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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                            

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

              Hải Yến, ngày      tháng 4 năm  2024 

    

                         BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  

quốc phòng, an ninh tháng 4, phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2024 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ 

1. Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

chỉ đạo, điều hành tại Quyết định của UBND xã về thực hiện Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024. 

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Xuân, Chủ động các 

phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi; bảo đảm 

công tác thủy lợi, nước tưới phục vụ nhu cầu sản xuất nông nghiệp. Thực hiện tốt 

các phương án quản lý, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng. Đẩy mạnh đổi mới hình 

thức tổ chức sản xuất, gắn với liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm; Chương trình 

mỗi xã một sản phẩm; Kế hoạch thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia 

năm 2024 trên địa bàn xã. 

3. Tiếp tục phối hợp với cấp trên thực hiện tuyên truyền công tác giải phóng 

mặt bằng trên địa bàn xã.  

4. Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường 

trên địa bàn, tiếp tục chỉ đạo công chức chuyên môn triển khai các văn bản, hướng 

dẫn công tác đăng ký đất đai lần đầu trên địa bàn; Thực hiện việc lập hồ sơ để trình 

cấp có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các di tích, nhà 

văn hoá, sân thể thao trên địa bàn phấn đấu đạt 50% di tích đã xếp hạng các cấp 

được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 

5. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách Nhà nước, 

đẩy mạnh tăng thu đối với các khoản còn thất thu. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi 

ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm. Thường 

xuyên nắm bắt tình hình, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản 

xuất kinh doanh, hợp tác xã. 

6. Triển khai các trường tiếp tục làm tốt công tác dạy học theo kế hoạch; chủ 

động triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm tháng 4/2024; 

kiểm định chất lượng giáo dục, phổ cập, xóa mù chữ, công tác chuyên môn các cấp 

học.... Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, công tác y tế dự 
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phòng, nhất là dịch bệnh theo mùa; duy trì thường xuyên các chương trình mục 

tiêu quốc gia về Y tế - dân số; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra 

ngộ độc thực phẩm. Thực hiện tốt công tác việc làm; dạy nghề; lao động, bảo hiểm 

y tế, an toàn lao động; người có công; bảo trợ xã hội; bảo vệ và chăm sóc trẻ em; 

bình đẳng giới; phòng, chống tệ nạn xã hội và công tác Dân tộc. 

7. Tiếp tục thực hiện công tác chuyển đổi số trên các lĩnh vực, thực hiện 

hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các 

hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn như: Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương, ngày 

Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) và kỷ niệm 

ngày Quốc tế lao động 01/5; tuyên truyền chuyển đổi số trên địa bàn.  

8. Tập trung giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; thực hiện tốt công tác 

tiếp công dân theo quy định, xử lý kịp thời các đơn thư phát sinh thuộc thẩm quyền, 

đúng quy định của pháp luật. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính. 

9. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quốc phòng - quân sự địa phương, tăng 

cường bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng 

cháy, chữa cháy trên địa bàn; kiểm soát chặt chẽ, ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực, 

lợi dụng tín ngưỡng để hoạt động mê tín dị đoan. Tiếp tục nắm chắc tình hình, phát 

hiện sớm và xử lý kịp thời, dứt điểm các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự, những 

bức xúc xã hội, khiếu kiện đông người kéo dài, không để phát sinh, hình thành 

“điểm nóng”, không để bị động, bất ngờ. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ, XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG, AN NINH NĂM 2024 

1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Sản xuất nông, lâm nghiệp  

- Về sản xuất nông, lâm nghiệp: Hiện nay các hộ nông dân đang cấy Lúa và 

trồng các loại cây hoa màu. Tình hình sâu, bệnh hại ở mức thấp không ảnh hưởng 

lớn đến cây trồng. (1) Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định, không có dịch bệnh 

xảy ra, tiêm phòng triển khai theo kếhoạch (2). Triển khai đến các thôn việc đăng ký 

trồng rừng, trồng cây hồi, trồng cây ăn quả, cập nhật biến động về tài nguyên rừng; 

                   
(1) Tổng diện tích gieo trồng các loại cây ước khoảng 47ha trong đó; Lúa vụ Xuân trồng được ước khoảng 18ha, rau các lại 

trồng được 4 ha, Ngô Xuân trồng được 25 ha 

(2)  Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã là: Đàn Trâu có 70 con đạt 58,33% so với kế hoạch huyện (120con), đạt 

58.33% so với Nghị quyết HĐND xã(120con), bằng 81,39% so với cùng kỳ(86con); đàn Bò có 11 con đạt 24,44% so với kế 

hoạch huyện(45 con), đạt 24,44% so với Nghị quyết HĐND xã (45) bằng 64,7 % so với cùng kỳ (17 con); đàn Lợn có 735/500 

con con đạt 147% so với kế hoạch huyện, đạt 91,87% so với Nghị quyết HĐND xã(800 con) bằng 89,63% so với cùng kỳ (820 

con); tổng đàn gia cầm có 21.300 con đạt 147% so với kế hoạch huyện (14.500 con), đạt 142% so với Nghị quyết HĐND xã 

(15.000 con) bằng 92,72% so với cùng kỳ(22.970); thủy cầm có khoảng 5 ha. 
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tuyên truyền thường xuyên nhân dân trên địa bàn về các khu vực trọng điểm có 

nguy cơ xảy ra cháy rừng, trong tháng không có vụ cháy rừng nào, thực hiện tốt 

công tác quản lý, khai thác, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn. Thực hiện 

Quyết định số 3076/QĐ-UBND, ngày 24/10/2023 của UBND huyện Cao Lộc về 

Phê duyệt Dự án chuỗi liên kết: Trồng và chăm sóc cây Hồi theo tiêu chuẩn 

VIETGAP tại các xã, thị trấn thuộc huyện Cao Lộc”(Thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng Nông thôn mới) UBND xã Hải Yến nhận đủ số lượng cho thôn 

Tồng Riền (3). Công tác PCTT-TKCN trên địa bàn luôn chủ động nhận thông tin, 

cập nhật diễn biến thời tiết để chỉ đạo kịp thời. Về giao thông nông thôn: Các thôn 

triển khai đến các hộ dân trong thôn tổng vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm; 

Các công trình thủy lợi được thường xuyên quan tâm Phát dọn, nạo vét, khơi thông 

mương thủy lợi (4). 

b) Kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia:  

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào 

DTTS&MN và giảm nghèo bền vững: Chỉ đạo các công chức chuyên môn được 

phân công phụ trách tham mưu chính và phối hợp với các công chức liên quan thực 

hiện tiểu dự án, đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, 

triển khai các chế độ chính sách liên quan đến Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và Chương trình 

MTQG giảm nghèo giai đoạn 2021 -2025 và năm 2024 trên địa bàn xã đến các đối 

tượng liên quan và Nhân dân trên địa bàn.   

- Chương trình xây dựng nông thôn mới: Thực hiện kế hoạch Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu xã 

Hải Yến năm 2024. Ban chỉ đạo, Ban quản lý xây dựng NTM xã chỉ đạo Công 

chức tham mưu chính và cán bộ, công chức phụ trách các tiêu chí báo cáo kết quả 

rà soát thực hiện tiêu chí đã đạt, tiêu chí chưa đạt tiếp tục triển khai thực hiện các 

tiêu chí. Kết quả rà soát đến 30 tháng 03 năm 2024 theo quyết định số 1494/QĐ-

UBND ngày 14/9/2022 về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, 

xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025  đạt 10/19 tiêu chí, còn 9/19 tiêu 

chí chưa đạt. Kết quả rà soát các tiêu chí xây dựng khu dân cư kiểu mẫu xóm Nà 

Tèn đạt 2/9 tiêu chí, còn 7/9 tiêu chí chưa đạt (5). 

                   
(3) UBND xã Hải Yến Nhận  phân (NPK), phân Hữu cơ để trồng và chăm sóc cây Hồi theo tiêu chuẩn VIETGAP; Số 

lượng Phân NPK; 600kg; phân Hữu cơ: 1.500kg; Số hộ: 20 hộ.  

 (4)  Giao thông: Nhân dân tổ chức nạo vét rãnh 860m, quyết dọn đường giao thông được 700 m, tổng số ngày công 80 

công. Nạo vét mương thủy lợi được 2.300 m với tổng số công huy động 200 công.  

(5) Kết quả rà soát đến ngày 30 tháng 3 năm 2024 theo quyết định số 1494/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 về việc ban hành 

Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025.  

Tiêu chí Đạt 10/19 tiêu chí đạt: Tiêu chí số 2 Giao thông; Tiêu chí số 3 Thủy lợi và phòng chống thiên tai; tiêu chí số 4 

Điện; Tiêu chí số 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn;, Tiêu chí số 9 Nhà ở dân cư; tiêu chí số 12 Lao Động; tiêu chí số 15 

Hành chính công; tiêu chí 16 tiếp cận pháp luật; Tiêu chí số 18 Chất lượng Môi trường sống; tiêu chí số 19 Quốc phòng và an 

ninh.  
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b) Tình hình, kết quả sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, hoạt động 

thương mại, dịch vụ 

Lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn hoạt động phát triển ít như: Cơ 

khí, hàn, mộc, may… ở một số thôn trên địa bàn, chế biến thực phẩm phát triển ở 

một số nơi như: Nấu rượu thủ công gắn với phát triển chăn nuôi tại các thôn trên 

địa bàn xã (6). 

 Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát các cơ sở kinh doanh, kịp thời phát hiện 

và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về buôn bán hàng cấm, hàng lậu, hàng 

kém chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm. 

c) Kết quả thu, chi ngân sách nhà nước 

Ngay từ đầu năm công tác thu ngân sách đã được cấp ủy, chính quyền tập 

trung chỉ đạo thu ngân sách UBND xã chỉ đạo công chức kế toán tham mưu thực 

hiện đảm bảo, đúng theo quy định về công tác thu ngân sách. 

-  Tổng số thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 04/4/2024 (thu 

được 438.000đ, lũy kế 1.831.000 đồng, đạt 18,31 % so với dự toán huyện giao 

10.000.000 đ, đạt 16,64% NQ HĐND xã giao 11.000.000(7).  

- Tổng thu ngân sách địa phương ước thực hiện đến 04/4/2024: 320.458.000 

lũy kế 1.242.922.000/3.689.506.000 đ đạt 33,69% so với dự toán đầu năm. 

Tổng chi ngân sách nhà nước: Ước thực hiện đến ngày 04/4/2024 là 

267.981.300 lũy kế 1.094.757.946/3.689.506.000đ đạt 30,28%  so với dự toán đầu 

năm. Chi ngân sách đảm bảo các hoạt động thường xuyên của bộ máy Đảng, chính 

quyền, đoàn thể sử dụng đúng mục đích và luật ngân sách. 

đ) Về phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã 

Chỉ đạo 02 hợp táp xã hoạt động theo luật hợp tác xã gắn việc sản xuất và 

xây dựng thương hiệu sản phẩm theo các tiêu chuẩn VIETGAP..... 

                                                         
 

Tiêu chí chưa đạt có 09/19 tiêu chí: Tiêu chí số 1 Quy hoạch Tiêu chí số 5 Giáo dục, tiêu chí số 6 cơ sở vật chất nhà 

văn hóa; tiêu chí số 8 Thông tin và Truyền thông; tiêu chí số 10 Thu nhập; tiêu chí số 11 Nghèo đa chiều; tiêu chí số 13 Tổ chức 

sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; tiêu chí số 14 Y tế;  tiêu chí số 17; Môi trường. 

Kết quả rà soát khu dân cư kiểu mẫu xóm Nà Tèn đạt 2/9 tiêu chí; Có 02 tiêu chí đạt (6 Phát triển sản xuất và giảm 

nghèo; 9 An ninh, trật tự xã hội đảm bảo bình yên và Bình đằng giới); còn 07 tiêu chí chưa đạt (1 quy hoạch, 2 nhà ở và vườn 

hộ gia đình, 3 giao thông, 4 Nhà văn hóa và Khu thể thao thôn, 5 Thông tin và thuyền thông, 7 văn hóa giáo dục y tế, 8 Môi 

trường và chất lượng môi trường sống). 

(6) Hiệu may quần áo dân tộc 06 hiệu, cơ khí 03, xưởng làm mộc có 01, xưởng sẻ gỗ có 02. Nấu rượu thủ công có 12 

hộ, có 21 hộ kinh doanh. 

 

(7) Tổng số thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 04/4/2024 (thu được 438.000đ, lũy kế 1.831.000 đồng, đạt 

18,31 % so với dự toán huyện giao 10.000.000 đ, đạt 16,64% NQ HĐND xã giao 11.000.000; trong đó; thu các loại phí phí, lệ 

phí 1.831.000đ (7).  

Tổng thu ngân sách địa phương ước thực hiện đến 04/4/2024: 320.458.000 lũy kế 1.242.922.000/3.689.506.000 đ đạt 

33,69% so với dự toán đầu năm. 

Tổng chi ngân sách nhà nước: Ước thực hiện đến ngày 04/4/2024 là 267.981.300 lũy kế 1.094.757.946/3.689.506.000đ 

đạt 30,28%  so với dự toán đầu năm.  
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e) Công tác quản lý xây dựng, quy hoạch, giải phòng mặt bằng; tài nguyên 

và môi trường 

Công tác quản lý về xây dựng, quy hoạch: UBND xã tuyên truyền, nhắc nhở 

các hộ gia đình cá nhân không được lấn, chiếm hành lang đường bộ trên địa bàn, 

thực hiện tốt công tác quy hoạch chi tiết khu trung tâm xã.  

Về công tác phối hợp giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư xây dựng: 

Đảng ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội ở xã đã 

phối hợp, kịp thời, nhịp nhàng với chủ đầu tư, trung tâm phát triển quỹ đất huyện 

thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng dự án đường tránh qua trung tâm xã. 

Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền xây dựng trụ sở Công an xã, đường 

điện Hải Yến Công Sơn. 

Đẩy mạnh tuyên truyền công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường, tài 

nguyên nước và khoáng sản năm 2024 trên địa bàn xã Hải Yến. Triển khai các 

ngành, hội đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền về công tác quản lý nhà 

nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản, thực hiện tốt công tác 

bảo vệ môi trường. 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

 a) Công tác giáo dục và đào tạo  

Các trường trên địa bàn thực hiện tốt nhiệm vụ dạy và học năm học theo kế 

hoạch của cấp trên. triển khai chương trình học kì II năm học 2023-2024 theo 

đúng kế hoạch. Tổng số học sinh ba cấp trường học trên địa là 417  học sinh; trong 

đó Trường Mầm Non có 119 học sinh, trường tiểu học có 155 học sinh, trường 

THCS có 143 học sinh.  

Công tác trung tâm học tập cộng đồng: Trong tháng 4 năm 2024 trung tâm 

học tập cộng đồng xã phối hợp tổ chức các lớp tuyên truyền về Nghị định 137, 

tuyên truyền về các ngày lễ lớn của đất nước, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật, an toàn giao thông đến nhân dân trên địa bàn xã, góp phần nâng cao hiểu biết 

về pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân. Tổ chức được 06 lớp 

với hơn 400 lượt người tham gia. 

b) Công tác y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình 

Công tác y tế: Thực hiện tốt chăm sóc sức khỏe nhân dân, khám chữa bệnh 

cho nhân dân trên địa bàn, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, truyền 

thông giáo dục sức khoẻ và chương trình mục tiêu quốc gia về y tế được thực hiện 
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thường xuyên không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên địa bàn, không xảy ra ngộ 

độc thực phẩm (8).  

 - Công tác Dân số gia đình và trẻ em: Công tác truyền thông giáo dục sức 

khỏe lồng ghép với cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa 

gia đình được duy trì thường xuyên. Bà mẹ có thai được tiêm đủ 02 mũi Vắc xin 

phòng uốn ván, tiêm chủng miễn dịch cơ bản trẻ em dưới 01 tuổi, phòng chống suy 

dinh dưỡng trẻ em tiếp tục được quan tâm, trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng 

được cân đo hàng tháng suy dinh dưỡng cân nặng: 08/118 trẻ = 6,8 %, chỉ tiêu giao 

< 15,1; số trẻ suy dinh dưỡng chiều cao: 14/118 = 11,9 %, chỉ tiêu giao 21,8 %(9). 

 Công tác đóng bảo hiểm y tế: Thực hiện công tác gia hạn thẻ, cấp thẻ 

BHYT hộ nghèo, cận nghèo, thực hiện cấp thẻ đủ theo Quyết định 49, theo quyết 

định 62, Người Cao tuổi. 

c) Công tác văn hoá, thông tin, thể thao và truyền thông  

Thực hiện công tác tuyên  truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước, các hoạt động trên địa bàn (10). Trang thông tin điện 

tử  xã Hải Yến đăng được 05 tin bài và 28 văn bản các loại. 

d) Công tác lao động, thương binh, xã hội và dân tộc, tín ngưỡng 

Thường xuyên quan tâm, chi trả cho các đối tượng chính sách xã hội đúng 

theo quy định của nhà nước. Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công đảm bảo chi 

đúng, chi đủ cho các đối tượng (11). 

 Công tác tôn giáo, tín ngưỡng: Công tác quản ly nhà nước về tín ngưỡng, 

tôn giáo tiếp tục được quan tâm, các hoạt động tín ngưỡng diễn ra theo phong tục 

truyền thống của địa phương, tình hình sinh hoạt tôn giáo của chức sắc, tín đồ các 

                   
(8)  Khám chữa bệnh cho nhân dân được 179 lũy kế 642/2.071 đạt 26,17% bệnh nhân, điều trị lưu trú 5 lũy kế 12/40 lượt đạt 30%, điều trị 

ngoại trú 15 lũy kế 42/75 lượt, chuyển tuyến 4 lũy kế 12 trường hợp. Tổ chức quản lý truyên truyền kiểm tra, giám sát các hộ kinh doanh. Về vệ 
sinh an toàn thực phẩm tiến hành triển khai kiểm tra được 06 cơ sở kinh doanh không có hộ nào vi phạm; tiếp tục duy trì thực hiện bộ tiêu chí 

Quốc gia đạt 2023.   

(9) Công tác khác tiêm chủng cho trẻ trong độ tuổi tiêm chủng. Phát tờ rơi 70 tờ. Thăm hộ 21 lần 60 người nghe, Thảo luận 

nhóm 5 lần 38 người nghe, Họp lồng ghép 3 lần 178 người nghe.  Tư vấn tại trạm 180 người. treo băng rôn 0; truyền thông trên 

loa của xã 3 lần. Số trẻ suy dinh dưỡng cân nặng : 08/118 trẻ = 6,8 %, chỉ tiêu giao < 15,1; số trẻ suy dinh dưỡng chiều cao: 

14/118 = 11,9 %, chỉ tiêu giao 21,8 %.   

(10) Tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng trong năm 2024, tuyên truyền văn bản mới ban hành của trung 

ương như: Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xoá mù chữ 

cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 05/02/2024 của Ban Bí 

thư về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới; Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 23/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

về phê duyệt Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2045; Quyết định số 38/QĐ-TTg ngày 11/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển ngành Bảo 

hiểm xã hội Việt Nam đến năm 2030; Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 15/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt 

Chương trình hành động quốc gia về Phụ nữ, hòa bình và an ninh giai đoạn 2024 – 2030; 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên 

phòng (03/3/1959 - 03/3/2024), 35 Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2024); Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3); Ngày Quyền 

của người tiêu dùng Việt Nam (15/3); Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); Ngày Nước sạch Thế giới (22/3); Ngày Thế giới phòng 

chống Lao (24/3); 93 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024); Ngày truyền thống 

ngành Thể dục Thể thao Việt Nam (27/3)  các hoạt động văn hóa- xã hội xã trên hệ thống loa phát thanh xã thời lượng 5-10 phút 

cuối giờ chiều hàng ngày. 

(11) Lập hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp Người cao tuổi: 01 hồ sơ. Mai táng Người cao tuổi: 01 hồ sơ. Người khuyết tật: 03 

hồ sơ (thực hiện trên hành chính công). 
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tôn giáo ở địa phương không có tôn giáo. Đảng ủy, chính quyền xã thường xuyên 

tuyên truyền về công tác quản lý nhà nước về Tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn. 

Không có những điểm nóng sảy ra. 

Công tác dân tộc: Các dân tộc trên địa bàn xã cơ bản chấp hành tốt các chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, không có vấn đề phát sinh 

liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội xẩy ra. Tình hình hoạt động 

của người có uy tín trên địa bàn ổn định, đội ngũ người có uy tín trên địa bàn xã 

tiếp tục phát huy vai trò trách nhiệm tuyên truyền trong các thôn, xóm, vận động 

nhân dân  thực  hiện tốt  các  Chủ  trương Chính  sách  của  Đảng  và  Nhà  nước 

và Hương ước thôn. 

3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, công tác tư pháp, tuyên truyền 

PBGDPL  

a) Công tác tiếp công dân  

Trong tháng UBND xã duy trì tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo 

quy định. Trong tháng tiếp công dân thường xuyên của công chức: 0 lượt. Tiếp 

công dân định kỳ và đột xuất của Chủ tịch UBND xã: 0 lượt. 

b) Công tác tiếp nhận, xử lý đơn và giải quyết đơn 

 Trong tháng  UBND xã không tiếp nhận được đơn thư phản ánh, kiến nghị, 

khiếu nại, tố cáo nào. 

Công tác giải quyết kiến nghị cử tri: UBND xã tiếp tục quan tâm giải quyết 

đến các ý  kiến nghị của cử tri. 

c) Công tác phòng, chống tham nhũng: Tiếp tục tăng cường chỉ đạo việc 

thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; quán triệt, 

tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng, thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, 

đơn vị. Trong tháng trên địa bàn xã qua hoạt động nội bộ, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, điều tra, truy tố, xét xử không có vụ việc nào xảy ra liên quan đến tham 

nhũng. 

d) Tình hình, kết quả thực hiện công tác tư pháp, tuyên truyền PBGDPL; Xử lý 

vi phạm hành chính. 

- Công tác tư pháp: Tiếp nhận, giải quyết công việc hộ tịch được 43 việc 

trong đó; chứng thực: 27 việc; chứng thực chữ ký: 11 việc; kết hôn: 0 cặp; khai tử: 

0 trường hợp; xác nhận TTHN 02 trường hợp; khai sinh 0 trường hợp; trích lục hộ 

tịch: 03 trường hợp. 

- Công tác tuyên truyền PBGDPL: Triển khai tuyên truyền phổ biến các văn 

bản pháp luật mới ban hành và những văn bản đã có hiệu lực thi hành. Tuyên 

truyền Luật khiếu nại, tố cáo, luật phòng chống tham nhũng, luật đất đai, luật trợ 
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giúp pháp lý, Luật tố tụng hình sự, Luật thực hiện dân chủ cơ sở, trên hệ thống loa 

truyền thanh xã được 8 lượt/112 phút. 

- Xử lý vi phạm hành chính: Từ đầu năm đến nay không có vụ việc sử phạt 

hành chính. 

4. Công tác nội vụ, công tác cải cách hành chính, thi đua khen thưởng  

Công tác nội vụ: Tổng số biên chế của xã được giao là 18 người, hiện nay có 

17 người, đang thiếu 01 công chức Địa chính so với biên chế được giao. Theo văn 

bản của cấp trên UBND xã đã tiến hành rà soát và báo cáo cấp trên về các chức 

danh công chức chuyển đổi vị trí công tác theo quy định.  Trong tháng UBND xã 

tiếp tục triển khai cho các công chức lập hồ sơ lưu trữ điện tử, lập danh sách cán 

bộ, công chức xã tham gia các lớp tập huấn theo kế hoạch của cấp trên. 

Về công tác cải cách hành chính: Thực hiện Kế hoạch số 182/KH-UBND 

ngày 06/3/2024, UBND xã thực hiện rà soát 07 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết 

của UBND xã, để đề xuất phương án cắt giảm thời hạn giải quyết theo Đề án cải 

cách TTHC tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 (đối 

với các lĩnh vực Bảo trợ xã hội, 02 TTHC; Giám định y khoa, 03 TTHC; Phổ biến 

giáo dục pháp luật 02 TTHC). Tổng thời gian thực hiện của các TTHC trước khi rà 

soát: 263 ngày. Tổng thời gian thực hiện của các TTHC sau khi rà soát đề xuất cắt 

giảm: 181 ngày. Số thời gian cắt giảm sau khi rà soát: 79 ngày. Tỷ lệ cắt giảm: 

31.2%.  

Bộ phận “Một cửa” UBND xã (tính từ 05/3/2024 đến 04/4/2024): Tổng số hồ 

sơ tiếp nhận là 92 hồ sơ, trong đó: 92 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến 92 hồ sơ giải quyết 

(đúng hạn, trước hạn: 92 hồ sơ) 0 hồ sơ chậm hạn (12). 

Mô hình chính quyền thân thiện: UBND xã tiếp tục triển khai thực hiện kế 

hoạch mô hình chính quyền thân thiện; đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt, triển 

khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, tỉnh, huyện, 

phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn về mục đích, ý 

nghĩa của việc xây dựng “Chính quyền thân thiện, vì nhân dân phục vụ”. đã góp 

phần tạo chuyển biến rõ nét trong tác phong lề lối làm việc, nhận thức trách nhiệm 

và thái độ phục vụ của cán bộ, công chức mang đến dự hài lòng cho người dân địa 

phương. 

Công tác thi đua khen thưởng: Tiếp tục thực hiện các văn bản về công tác thi 

đua khen thưởng của cấp trên Hội đồng TĐKT xã, thực hiện công tác thi đua khen 

thưởng năm 2024. 

                   
 (12) Tổng hồ sơ tiếp nhận có 92 hồ sơ trong đó; 92 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến 92 hồ sơ giải quyết (đúng hạn, trước hạn: 92 

hồ sơ) 0 hồ sơ chậm hạn; trong đó: hộ tịch được 43 việc trong đó; chứng thực: 27 việc; chứng thực chữ ký: 11 việc; kết hôn: 0 

cặp; khai tử: 0 trường hợp; xác nhận TTHN 02 trường hợp; khai sinh 0 trường hợp; trích lục hộ tịch: 03 trường hợp; Lập hồ sơ đề 

nghị hưởng trợ cấp Người cao tuổi: 01 hồ sơ. Mai táng Người cao tuổi: 01 hồ sơ. Người khuyết tật: 03 hồ sơ; khen thưởng 03 hồ 

sơ. 

 



9 

 

 

5. Công tác dân vận chính quyền 

Tiếp tục quán triệt các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định, Kế hoạch của của 

cấp trên về công tác dân vận dân dận, chuyển biến trong nhận thức và hành động 

của ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách xã, thôn được 

nâng lên, tuyên truyền, vận động nhân dân đẩy mạnh công tác xây dựng nông thôn 

mới, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, phát triển kinh tế, thực hiện tốt nhiệm vụ 

chính chính trị của địa phương.  

6. Công tác an ninh - quốc phòng 

a) Công tác an ninh - trật tự 

 Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong tháng được đảm 

bảo. Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã xây dựng phương án phối hợp nắm tình 

hình, tuần tra, kiểm soát, đảm bảo ANTT. Qua công tác nắm tình hình, tuần tra, tình 

hình ANTT, an toàn giao thông, được đảm bảo, không có vụ, việc xảy ra. Phối hợp 

với các ngành, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân không để bức xúc, 

kéo dài nảy sinh phức tạp về an ninh, trật tự (13). 

 b) Công tác quốc phòng 

Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu, làm tốt công tác quản lý quân nhân dự bị 

động viên, lực lượng dân quân đảm bảo sẵn sàng chiến đấu khi có tình huống xảy 

ra. Xây dựng và phối hợp thực hiện tốt phương án phòng chống thiên tai, bão lũ, 

cứu hộ cứu nạn, phòng chống cháy rừng. Tổ chức đăng ký công dân 17 tuổi trong 

năm theo kế hoạch. Chủ động nắm chắc tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, làm 

tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà nước.  

* Đánh giá chung: UBND xã đã chỉ đạo các ngành, công chức chuyên môn 

phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, 

thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn... tuyên truyền nhân dân 

chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của 

Nhà nước. Tập trung chỉ đạo các ngành, công chức chuyên môn tham mưu triển 

khai đến các thôn phối hợp tuyên truyền nhân dân trồng hết diện tích vụ xuân và 

tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội và kế hoạch thực 

hiện nhiệm vụ trong tâm năm 2024. Qua đó, tình hình kinh tế -xã hội trong tháng 

duy trì ổn định, công tác quốc phòng địa phương, an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội được đảm bảo, chủ quyền biên giới quốc gia được giữ vững. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 5 NĂM 2024 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp chỉ đạo, điều hành tại Quyết định của UBND xã về thực hiện Kế hoạch 

                   
 (13) Xã có 421 hộ, 2007 nhân khẩu. 
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phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024; triển khai xây 

dựng kế hoạch cụ thể thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của xã năm 2024 theo kế 

hoạch được duyệt; thực hiện quyết liệt, hiệu quả chủ đề năm 2024 là “Siết chặt kỷ 

cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”. Tiếp 

tục triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. 

2. Triển khai các thôn trên địa bàn thôn xây dựng kế hoạch sản suất hết diện 

tích, chỉ đạo tích chữa nước ở các hồ đập để đảm bảo nước tưới mùa vụ năm 2024. 

Thực hiện tốt công tác thăm đồng, kiểm tra thường xuyêm, dự tính dự báo tình 

hình sâu bệnh hại trên cây trồng trên địa bàn xã và theo dõi sát diễn biến tình 

hình sâu bệnh hại cây trồng. Theo dõi, giám sát chặt chẽ, kịp thời phát hiện sớm 

dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, Chỉ đạo các thôn tuyên truyền nhân dân chủ 

động tiêm phòng gia súc gia cầm để phòng bệnh, thực hiện công tác phòng chống 

hạn, phòng chống lụt bão; Chỉ đạo chủ động phương án tích trữ nước cho các hồ 

đập phục vụ sản xuất; triển khai thực hiện kế hoạch, văn bản hướng dẫn cấp trên 

thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, xây dựng khu dân cư 

kiểu mẫu xóm Nà Tèn, thôn Nà Tèn. Củng cố và duy trì 02 Hợp tác xã hoạt động 

có hiệu quả theo quy định của Luật Hợp tác xã, có doanh thu. 

3. Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường 

trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra các hành vi vi phạm hành lang đường 

bộ, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm lấn 

chiếm hành lăng đường bộ, xử lý nghiêm giải quyết kịp thời những tranh chấp, 

khiếu nại về đất đai, tài nguyên và môi trường theo quy định, tiếp tục làm đường 

giao thông nông thôn. Tiếp tục phối hợp thực hiện tốt công tác giải phóng mặt 

bằng dự án đường tránh qua trung tâm xã, Trụ sở công an xã, đường điện Hải Yến 

– Công Sơn.   

4. Chỉ đạo tốt công tác quản lý thu ngân sách Nhà nước khai thác các nguồn 

thu có phát sinh phấn đấu thu ngân sách trên địa bàn. Kiểm soát chặt chẽ công tác 

chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đúng đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm 

đảm bảo đúng quy định của Luật ngân sách Nhà nước. 

5. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

Về giáo dục và đào tạo: Triển khai đến các trường thực hiện có hiệu quả 

công tác dậy và học của theo kế hoạch của cấp trên. Thực hiện tốt trung tâm học 

tập cộng đồng, tăng cường công tác xã hội hoá công tác giáo dục. Tham mưu thực 

hiện tốt các văn bản hướng dẫn của cấp trên về công tác sáp nhập trường Tiểu học 

Hải Yến và trường THCS Hải Yến thành trường TH&THCS xã Hải Yến. 

 Về Y tế, Dân số KHHGĐ: Chỉ đạo thực hiện nâng cao chất lượng công tác 

khám, chữa bệnh chăm sóc sức khỏe nhân dân; tăng cường y tế dự phòng không để 
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xẩy ra dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, môi trường. Tăng cường 

công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, chủ động thực hiện các biện pháp phòng, 

chống bệnh truyền nhiễm, dịch bệnh theo mùa. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

dân số - KHHGĐ.  

Về văn hóa thông tin, thể dục - thể thao: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các ngày lễ lớn trong năm. Đẩy 

mạnh các hoạt động tuyên truyền, xem xét các hoạt động của Cấp ủy, chính quyền, 

hội nghị năm 2024 trên trang thông tin điện tử xã. Tuyên truyền công tác phòng 

chống dịch bệnh theo mùa. Tuyên truyền nhân dân tiếp tục phát triển kinh tế số, về 

cửa hàng số, công chức số, công dân số... 

Về lao động – xã hội: Tham mưu cho cấp Ủy chính quyền, đăng ký các lớp 

dạy nghề cho lao động nông thôn và đăng ký mở các lớp tập huấn về ứng dụng tiến 

bộ khoa học kỹ thuật, tìm việc làm nhằm ổn định đời sống nhân dân, thực hiện tốt 

công tác xóa đói giảm nghèo. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã 

hội, chính sách đối với người có công và chính sách dân tộc trên địa bàn xã, đóng 

bảo hiểm tự nguyện, Tiếp tục thực hiện tốt rà soát cấp thẻ BHYT cho đối tượng 

BTXH, người nghèo, người có công, người cao tuổi, trẻ em. 

6. Thực hiện niêm yết đầy đủ các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết cấp xã khi có sự thay đổi, phấn đấu thủ tục hành chính phát sinh hồ sơ và tỷ 

lệ giải quyết hồ sơ trên dịch vụ công của tỉnh và quốc gia trả kết quả đúng hạn và 

sớm hạn, không có hồ sơ quá hạn. 

7. Tiếp tục duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải 

quyết kịp thời những kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, cáo của công dân (nếu có). 

 Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhân dân thực hiện tốt 

các chủ trương, đường lối của Đảng chính sách pháp Luật của Nhà nước để mọi 

tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật.  

8. Về Quốc phòng – An ninh  

Về quốc phòng – quân sự địa phương: Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu, làm 

tốt công tác quản lý quân nhân dự bị động viên, lực lượng dân quân đảm bảo sẵn 

sàng chiến đấu khi có tình huống xảy ra. Xây dựng và phối hợp thực hiện tốt 

phương án phòng chống thiên tai, bão lũ, cứu hộ cứu nạn, phòng chống cháy rừng, 

xây dựng kế hoạch, giáo án và mô hình học cụ để chuẩn bị công tác huấn luyện 

dân quân năm 2024. 

Công tác an ninh: Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để 

xảy ra điểm nóng mất an ninh trật tự, phối hợp thực hiện công tác giải phóng mặt 
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bằng trụ sở công an xã, phát động phong trào quần chúng nhân dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy tại các cơ quan, đơn vị. 

UBND xã báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, an 

ninh, quốc phòng tháng 4, phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2024./.  

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (B/c); 

- CCTK khu vực Văn quan- Cao Lộc; 

- TT Đảng ủy (B/c); 

- TT HĐND xã;  

- Uỷ ban MTTQVN xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Các trường học, Trạm Y tế xã; 

- Các Trưởng thôn, phó thôn; 

- Lưu; VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hứa Xuân Dương 
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